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Mitä ajatuksia osallisuusohjelma herättää? Mitä siihen pitäsisi lisätä, mitä ottaa pois ja mitä parannella?

Vastaajien määrä: 34

Vastaukset

Hei! Osallisuusohjelma kattaa monia kunnan sektoreita ja se pyrkii olemaan läpileikkaava ja saavuttava kaikille asukasryhmille. Osallisuuden kokemuksessa keskeistä on
kuulluksi tulemisen tunne. Se edellyttää, että on paikka vaikuttaa ja osallistua. Osallistuessa pitää tietää, miten ja missä voin osallistua, mitä minulta edellytetään ja mihin voin
vaikuttaa. Näennäiskuuleminen on monen organisaation helmasynti. Tai se, että on näennäinen mahdollisuus vaikuttaa, mutta se, miten, missä ja kuinka tulisi toimia, jää
osallistujalle lopulta epäselväksi. Siihen tämä osallisuussuunnitelma ei tietenkään vastaa. ' Jos osallisuutta ajatellaan palvelupolkuina ja palvelumuotoiluna, löydetään usein ne
todelliset pullonkaulat, jotka ovat osallistumisen esteenä. Erityisesti poimin luonnoksesta lapsia ja nuoria koskien alla olevan katkelman: "Osallisuutta edistetään kunnassa
hyödyntämällä monipuolisia ja tarkoituksenmukaisia menetelmiä päätöksenteon eri vaiheissa. Erityistä huomiota kiinnitetään haavoittuvassa asemassa olevien lasten
osallisuuden edistämiseen ja siihen liittyvien esteiden purkamiseen. Kunta myös huolehtii, että lapset ja nuoret saavat saavutettavaa tietoa heihin kohdistuvista päätöksistä ja
asioista." Paljon kauniita sanoja. Jään miettimään, mitä ovat monipuoliset ja tarkoituksenmukaiset menetelmät. Tai miten puretaan esitettyjä esteitä. Ja paljonko aikaa ja
vaivaa nähdään näiden asioiden toteuttamiseksi. Sitä kautta syntyy osallisuus - kysymällä, miten haluat osallistua tai miten voisimme auttaa sinua osallistumaan. Hyvä paperi,
jonka konkreettiset vaikutukset tulevat tekojen kautta. Ajatellaanhan osallisuuttakin palvelupolkuina? Anne Rautiainen, Hiidenveden Samoojat

On hyvä, että yhdistykset pystyvät tekemään tiiviimpää yhteistyötä kunnan kanssa. Moni yhdistys kerää harrastajat yhteen ja kunta tarjoaa puitteet toimintaan. Kuntalaisilla on
hyvä mieli asua Vihdissä ja tämä luo positiivista energiaa. Tämä yhteyistyö vaatii hyvää vuorovaikutusta, tiedonkulkua ja tarvittaessa rahallista tukea kunnan puolelta. Tärkeää
on, että asioista tietävät ihmiset voivat keskustella suoraan toistensa kanssa. Osallisuusohjelma on siis hyvä.

Ikäihmiset ja erityisryhmät Väestön ikärakenteen muutos, vanhusväestön kasvu aiheuttaa haasteita osallisuuden kehittämisen saralla. Vihdin vanhusväestöltä puuttuu
digiosaamista ja tarvittavia välineitä, mitä kautta kunnan toiminta nykyään suurelta osin tapahtuu. Haavoittuvaisempia ryhmiä kuten yksinäiset ja ikäihmiset ei saa jättää
osallisuuden ulkopuolelle. Paikalliset yhdistykset mahdollistavat erilaisia matalankynnyksen osallistumismahdollisuuksia, joten näitä voidaan kunnassa käyttää hyödyksi.
Osallisuuden kehittämisessä tarvitaan yhteistyötä, tietoa ja osallistamista molemmin puolin. Osallisuusohjelmassa tulee edistää järjestöjen toimintaedellytyksiä ja
vaikuttamismahdollisuuksia. Kirjataan näkyviin kunnan ja järjestöjen yhteistyön käytännöt esim. kunnan tilojen ja kenttien käyttömahdollisuudet avoimesti näkyviin.
Toivotamme kunnan henkilökuntaa tulemaan kertomaan yhteistoiminnasta kuukausitapaamiseemme ja kuulemaan mitä runsaalla sadalla jäsenelle on kerrottavaa kunnan
toiminnan parantamiseksi. Yhteistyöterveisin Eläkeliiton Vihdin yhdistys ry (jäseniä 633) Ritva Väre pj.

Yhteisöissä osallisuus ilmenee kaikkien jäsenten arvostuksena, tasavertaisuutena ja luottamuksena, sekä mahdollisuutena vaikuttaa omassa yhteisössä. Yhteiskunnallinen
syrjintä ja keskinäisen kunnioituksen puute puolestaan vähentävät osallisuutta. Osallisuus ilman todellista vaikutusvaltaa on vain näennäisosallisuutta. Toivottavasti tästä ei
ole kyse. Sanoista siis tekoihin! "Osallisuusohjelmalla tavoitellaan myös asukkaiden luottamuksen rakentamista kuntaa ja kunnan toimijoita kohtaan." Kommentti: MITEN? On
aika tekojen, ei enää kaunopuheiden. Konkretiaa, kiitos. Miten luottamusta aiotaan jatkossa rakentaa? Nythän luottamusta kuntaan ei juurikaan ole. Kun sen kerran jos
toisenkin menettää, niin takaisin on vaikeaa saada. Kaikenlainen mielivalta rapauttaa luottamusta hallintoon, josta onkin päästävä kunnan toimintakulttuurissa eroon.
"Osallisuudella tarkoitetaan tässä ohjelmassa henkilökohtaista tunnetta, joka syntyy vaikuttamismahdollisuuksiin liittyvistä kokemuksista. Osallisuus on kuulumista,
yhtenäisyyttä, yhteensopivuutta ja mukaan ottamista. Osallisuus on vaikuttamista omaan elämään ja sen mahdollisuuksiin, palvelujen kehittämiseen ja yhteiseen hyvään."
Kommentti: Tätähän tässä on viime vuodet kovasti yritetty...Vaikuttaa — omaan ja etenkin yhteiseen hyvään. Mutta mihinkään EI ole otettu mukaan! VIESTINTÄ "Kuntalaisilla
on oikeus saada tietoa kunnasta ja kunnan toiminnasta. Tiedon saaminen on osallisuuden ja osallistumisen edellytys. Viestintään kuuluu myös kuntalaisten kuuleminen sekä
vuorovaikutus kunnan ja asukkaiden välillä. Kunnan tiedottamisessa huomioidaan kaikki kuntalaisryhmät ja heidän mahdolliset erityistarpeet. Viestintä on tiivistä,
saavutettavaa, ymmärrettävää ja kohderyhmänsä huomioivaa." Kommentti: Toivottavasti vihdoin toteutuu. Viestintä. Kuntalain 29 pykälän mukaisesti. Kuuleminen sekä ja
etenkin: kuunteleminen. Viestinnän pitää olla myös oikein ajoitettua eli tiedotetaan: hyvissä ajoin etukäteen! Mitä enemmän, laajemmin vaikuttaa kuntalaisiin, sen
aikaisemmin. "Viestintää tehostetaan muun muassa lehdistöyhteistyön osalta. Tavoitteena on tuottaa lehdistölle vähintään kerran kuussa palvelukeskuksien ja päätöksenteon
ajankohtaistiedotteita. Tiedotteet viedään lehdistön lisäksi some-tiimin tietoon. Tämän lisäksi tiedottamista tehdään aina, kun viestinnän kynnys muutoin ylittyy." Kommentti:
..."muutoin ylittyy." MITÄ tämä mahtaa tarkoittaa? Kuntako päättää, milloin kynnys ylittyy. Kunnan on syytä hyvin matalalla kynnyksellä — ylittää tämä kynnys. Tässä
tapauksessa enemmän on enemmän. Ja viestitään todella jo valmisteluvaiheessa. "Mistä kunta viestii? • Vaikuttamismahdollisuudet • Kuntalaisiin liittyvät päätökset •
Muutokset palveluissa, kunnan toiminnassa tai esimerkiksi aukioloajoissa • Tilaisuuksista ja tapahtumista • Kuntalaisiin liittyvistä teemoista jo valmisteluvaiheessa"
"Paikallislehti Vihdin Uutisia." Kommentti: Vihdin Uutisten pitää toimia vallan vahtikoirana — EI kunnan talutusnarussa. Myös ikävistä asioista pitää viestiä ja näin osallistaa
totuudenmukaisesti kuntalaisia — hallinnon asiakkaita. Ajankohtaisesti. Etukäteen, kun vielä voidaan vaikuttaa. Tai jälkikäteen, jotta koiruudetkin tulevat esille.
"Mediamaailmassa näyttää olevan monenlaisia vallan vahtikoiria. Niistä parhaat ovat valppaita vahteja, jotka murisevat ja purevat, kun ne vainuavat ja paljastavat vallan
väärinkäytöksiä. Niistä huonoimmat kesyyntyvät kilteiksi sylikoiriksi, jotka puremisen sijasta vain nuolevat valtaa pitävien käsiä." Nuolevia medioita on diktaattoreiden ja
muiden yksinvaltiaiden valtioissa." Teksti: Vesa Jaakola, ulkoministeriön lähetystöneuvos, Media vallan vahtikoirana, 31/2011 Tämä on ISO ongelma Vihdissä! VALMISTELU "•
Hyvä osallistaminen mahdollistaa kuntalaisten vaikuttamisen päätöksenteon valmisteluvaiheessa. Kunta osallistaa kuntalaisia heitä koskevan toiminnan, palvelun tai
ympäristön suunnittelussa. Kuntalaisia kannustetaan kertomaan ideoitaan ja mielipiteitään ja työstämään niitä yhdessä kunnan kanssa." Kommentti: Maisematyöluvista,
kaavoista, katusuunnitelmista yms., jotka vaikuttavat enemmän tai vähemmän kuntalaisten elämään. Näistä voisi tiedottaa kuulutusten lisäksi myös somealustoilla, verkossa
— osallistamisen varmistamiseksi. "• Kuntalaiset pääsevät osallistumaan päätöksenteon valmistelun aikana • Kunnan järjestämissä keskustelu- ja kuulemistilaisuuksissa •
Kunnan selvittäessä asukkaiden mielipiteitä valmisteltaviin asioihin ennen päätöksentekoa esimerkiksi kyselyillä." Kommentti: Kunta on kuntalaisia varten. On myös
KUUNNELTAVA kuntalaisten tahtoa eikä näennäisesti osallistaa: tulipahan nyt tehtyä –asenteella. "• Kunta käyttää aktiivisesti palautekanavaa ja sitoutuu palvelulupauksenaan
enimmillään kolmen vuorokauden vastausaikaan kuntalaispalautteiden osalta." Kommentti: Kunnan palautekanava EI toimi. Palautteita EI näy julkisesti missään vaan ne
häviävät kuin tuhka tuuleen. Vastauksia EI myöskään tule. EI kolmessa päivässä tai kolmessa vuodessakaan. Vihdin kunta EI kestä kritiikkiä eikä pysty vastaamaan,
pääsääntöisesti kunnan omasta suhmuroinnista johtuvista seuraamuksista. Hoitakaa Vinkkaa Vihdille vihdoin kuntoon! PÄÄTÖKSENTEKO "• Kunnassa toteutetaan
edustuksellista demokratiaa ja päätöksenteossa keskiössä on vaalein valitut valtuutetut sekä muut luottamushenkilöt. Kuntalaisten keskeisin vaikuttamiskanava
päätöksentekoon on vaaleissa äänestäminen. Vaalien lisäksi kuntalaiset voivat vaikuttaa seuraamalla päätöksentekoa, tekemällä virallisia kannanottoja ja aloitteita."
Kommentti: Päätöksenteon keskiössä ovat hallinnon asiakkaat. Ne, jotka tuovat rahan kuntaan ja rahoittavat kunnan toimintaa, niin he myös päättävät. Tai ainakin, että heille
annetaan siihen mahdollisuus — aidosti ja avoimesti osallistua. Perustuslaissa turvataan osallistuminen omaa elinympäristöä koskevaan päätöksentekoon ja julkisen vallan
on turvattava tämä perusoikeus. Todellinen demokratia on valtaa kansalle. Huom. Myös vaalien väliset neljä vuotta!! Vihdin kunnan tulee myös muistuttaa ja painottaa
luottamushenkilöitään kuntalain 69 pykälän mukaisesta käyttäytymissäädöksestä. Kun vaalit ovat ohi — meitä EI kuulla sitäkään vähää. Luottamushenkilöt ovat äänestäjiään
varten ja heille on myös vastattava. Ja käyttäydyttävä objektiivisesti ja arvokkaasti — tehtävän edellyttävällä tavalla. Nyt kunnanvaltuusto vaikuttaa hyvin, niin kovin etäiseltä.
Valtuustonkokouksen puhujapöntöstä olisikin syytä aloittaa saarnat: Arvoiset hallinnon asiakkaat! Kohdentaa puhetta niille, joille se on myös tarkoitettu. Enemmän
(rakentavaa) keskustelua, vähemmän hymistelyä! "• Kunta toteuttaa päätöksentekoon osallistamista • Virallisten kuulemisten kautta, joita järjestetään lainsäädännön
puitteissa. Virallisista kuulemisista tiedotetaan kunnan viestintäkanavissa. Tämän lisäksi kunta kohdentaa viestintäänsä mahdollisuuksien mukaan niille kohderyhmille, joita
kuuleminen erityisesti koskettaa. • Kunta järjestää mahdollisuuksien mukaan asukastilaisuuksia, joissa voidaan esimerkiksi esitellä valmisteltavia asioita, joista kuulemisia
tullaan järjestämään. Tilaisuuksissa voidaan järjestää myös epämuodollisia kuntalaisten kuulemisia. • Tuomalla kunnan päätöksentekoa lähemmäs kuntalaisia avoimien
kyselytuntien järjestämisellä. • Esittelemällä valmisteltavia asioita säännöllisesti vaikuttamistoimielimissä. • Kuntalaisia kannustetaan kuntalaisaloite-palvelun käyttöön.
Kuntalaisaloite-mahdollisuuden käyttämisestä viestitään kuntalaisille säännöllisesti." Kommentti: Asukastilaisuudet — niitä on järjestettävä. On oltava aikaa ja resursseja.
Kuntalaisten tiedottamista, kuuntelemista, osallistamista varten sekä myös verkostoitumista muiden kuntalaisten kanssa. EI tilaisuuksia syys- tai hiihtolomilla! Ja kaikki
päätöksiä koskeva materiaali — avoimesti esille!

Strategioiden tavoitteellisuus hyvä asia, mutta miten konkreettisesti tavoitteiden toteutusta seurataan eri toimielimissä Eri toimielinten / toimijoiden vastuu toimintaan, ettei jää
vain pelkästään paperille Järjestöjä pitää kutsua koolle yhteisiin tapaamisiin säännöllisesti ja osallistamismahdollisuus ennen päätöksen tekoa esim. tilavuokrat Järjestöille
tiedotettava säännöllisesti, tämä tärkeää koska paikallislehti ilmestyy harvoin, eikä sitä aina jaeta koteihin. Järjestöjen vanhentuneet tiedot (v 2018) on päivitysten aika. Kuka
hoitaa ja kenen vastuulla yhteystietojen päivitykset Kuulemiset ja asukkaiden todellinen mukaan saanti Liiaksi konsulttien käyttö ja tehdään moneen kertaan Valmistelu jäänyt
kesken eikä tietoa toteutumisen etenemisistä Vihdin kunnan verkkosivut helppolukuisiksi ja niin että hakusanoilla löytyvät asiat.
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Vastaukset

Viestinnästä puhuttaessa, olisi tärkeää, että viestintä toimii sillä kielellä, ketä sillä yritetään tavoitella. Esim. ruotsinkielisiä työntekijöitä haettaessa hakeumuksen kielen pitäisi
olla ruotsi.

Tämä tuli vielä 26.2 lisänä vanhusneuvoston kommentteihin: Osalisuuskysely on tiivis paketti. Kunnan työntekijät voisivat jalkautua eläkeläisten kerhoihin ja tapahtumiin, siellä
voisi pitää kyselytunteja ja kuulla, mitä huolia ja toiveita meillä on. Kunnan sisäinen liikenne toimivammaksi, jotta pääsee harrastamaan ja palvelujen pariin.

Vammaisneuvoston kommentit Vihdin kunnan osallisuusohjelmasta: Erityisesti tämä kohta pisti silmään: "Kunta hyödyntää päätöksenteon valmistelussa aktiivisesti apuna
kunnan vaikuttamistoimielimiä; nuorisovaltuustoa, vammaisneuvostoa ja vanhusneuvostoa." Haluaisin, että tämä avattaisiin konkretian tasolle. Tämä hyödyntäminen näkyy
tällä hetkellä lähinnä satunnaisina lyhyellä varoitusajalla tulevina lausuntopyyntöinä. Valtuutetut ja hallituksen jäsenet eivät ole vammaisneuvostoa hyödyntäneet ollenkaan. Tai
ainakaan se ei näy meille. Vammaisneuvoston hyödyntäminen on aivan olematonta, oltaisiin kustannustehokas asiantuntijajoukko, jolta saisi konkreettisia sekä ymmärrettäviä
ehdotuksia lausuntoihin (ynnä mihin tahansa muuhun asiaan). Ymmärrettävällä viittaan tässä siihen, että päättäjät ymmärtäisivät miksi peräänkuulutetaan asiaa :)
Viestinnässä ei ole avattu miten erityisryhmille tiedotetaan, siinä oli niputettu Ikäihmiset sekä erityisryhmät samaan, mutta ainoastaan kommentoitu ikäihmisille viestintää. Eli
miten erityisryhmien viestintä hoidetaan saavutettavasti? Lasten sekä nuorten osallistamisessa puhuttiin vain (tai ainakin minulle piirtyi kuva) normaaleiden lapsien sekä
nuorten äänen kuulemisessa. Erityislapset sekä -nuoret tulisi huomioida äänen kuulumisessa jotenkin, sillä ns. normaalit lapset/nuoret eivät pysty ymmärtämään heidän
maailmaansa samalla tavalla. Pystyisikö tässä jotenkin saada kyseisten ryhmien vanhemmat osallistumaan, esim. verkkopohjaisten kyselyiden avulla?

Vanhusneuvoston kommentit Vihdin kunnan osallisuusohjelmasta: Osallisuusohjelmassa on kuvattuna ohjelman tavoitetta ja käsitteitä melko kattavasti, mutta liian ylätasolla.
Kielen tulisi olla ohjelmassa yksinkertaisempaa ja tavoitteiden huomattavasti konkreettisempia. Monessa kohdassa herää kysymys ”miten / millä tavoin?” Valmistelu ja
päätöksenteko -kappaleet voisi myös yhdistää. Ohjelmassa on jonkin verran toistoa. Valmistelu -kappaleessa s. 8 kirjoitetaan; kuntalaisia kannustetaan kertomaan ideoitaan ja
mielipiteitään ja työstämään niitä yhdessä kunnan kanssa. Mitä tällä tarkoitetaan konkreettisesti? Käytännössä neuvostoja ei ole kuultu monessakaan asiassa (poikkeuksena
lähinnä kaavalausuntopyynnöt), eikä niitä ole kutsuttu kertaakaan esim. hyvinvointilautakunnan kokouksiin tai muihinkaan elimiin. s.11 ensimmäinen kappale
konkreettisemmaksi s.11 kunta luo kumppanuussopimuksia. Kuka voi olla kumppani? Onko kyselytunnit (s. 10) oikeasti toteutettavissa? (ettei kirjata turhia lupauksia) Esim.
sivulla 5 sanotaan some-tiimin tehtävänä on tiedottaa laadukkaasti ja kattavasti eri palvelukeskuksien toiminnasta kuntalaisille kunnan viestinnän kanavia hyödyntäen. Tässä
kohtaa pitäisi jo avata, mitkä ovat kunnan viestinnän kanavat? Myöhemmin mainitaan mm. kunnan kiinteistöissä (eli missä paikoissa konkreettisesti ja miten löytää ?).
Ikäihmisten kohdalla myös palvelutalot (15 kpl) on tärkeä ottaa huomioon. Ikäihmisille on suunniteltu neljää uutiskirjettä vuodessa mm. yhdistysten jaettavaksi. Tämä on
käytännössä haasteellinen toteuttaa. Digimateriaalit eivät tavoita suurta osaa ikäihmisistä. Läheskään kaikilla ei ole osaamista tai laitteita. Selkeät toimintaohjeet tai ylipäätään
järjestön mahdollisuudet/vastuut ei oikein avaudu, esim. järjestöille on kaavailtu kahta uutiskirjettä mutta liittyykö niihin vain kunnan omaa infoa vai odotetaanko niihin tietoa
myös järjestöiltä, miten pääsee ko. kirjeen postituslistalle? (13.2.2025 tilaisuudessa esille nostettu keskusteluyhteyden ylläpito eläkeläisjärjestöjen ja kunnan välillä luultavasti
selkiinnyttää tätäkin, mutta ohjelmaa voisi enemmän avata myös järjestöjen näkökulmasta).

Kuntaliiton sivuilla on osallisuudesta erittäin hyvää tekstiä ja lisäisin tämän linkin myös Vihdin osallisuusohjelmaan (esimerkiksi osallisuusohjelman loppuun sliden, jossa
Lisätietoa-linkkejä: https://www.kuntaliitto.fi/kuntajohtaminen-ja-digitalisaatio/demokratia-ja-osallisuus/kuntalaisten-osallisuuden-edistaminen OSALLISUUSOHJELMA (slide 2):
Minusta osallisuusohjelmassa tulisi jossakin kohtaa nostaa esiin, että kuntalaisten osallistaminen on monilta osin myös lakisääteistä (esim. Kuntalaki 5 luku, 22 §). Tämän
voisi mainita esim. 2. sliden kolmantena bulletpointina:” Kuntalain 22 §:n (8.2.2019/175) mukaan kunnan asukkailla ja palvelujen käyttäjillä on oikeus osallistua ja vaikuttaa
kunnan toimintaan.” Osallistamisoikeuden korostamisella kannustetaan osallistumiseen (vrt. velvollisuus). Laittaisin lisäksi aivan ehdottomasti koko Kuntalain pykälän 22
osallisuusohjelmaan, sillä se on koko osallisuusohjelman perusta: ”Kuntalaki 22 § (https://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2015/20150410) Osallistumis- ja
vaikuttamismahdollisuudet: Kunnan asukkailla ja palvelujen käyttäjillä on oikeus osallistua ja vaikuttaa kunnan toimintaan. Valtuuston on pidettävä huolta monipuolisista ja
vaikuttavista osallistumisen mahdollisuuksista. Osallistumista ja vaikuttamista voidaan edistää erityisesti: 1) järjestämällä keskustelu- ja kuulemistilaisuuksia sekä
kuntalaisraateja; 2) selvittämällä asukkaiden mielipiteitä ennen päätöksentekoa; 3) valitsemalla palvelujen käyttäjien edustajia kunnan toimielimiin; 4) järjestämällä
mahdollisuuksia osallistua kunnan talouden suunnitteluun; 5) suunnittelemalla ja kehittämällä palveluja yhdessä palvelujen käyttäjien kanssa; 6) tukemalla asukkaiden,
järjestöjen ja muiden yhteisöjen oma-aloitteista asioiden suunnittelua ja valmistelua.” Osallisuusohjelma tai viittaus osallisuusohjelmaan on hyvä liittää myös kuntastrategiaan
ja hyvinvointikertomukseen. Tämä varmistaa osallisuuden edistämisen valumisen läpi kaikkien kunnan toimialojen ja mitä se konkreettisesti tarkoittaa esimerkiksi
nuorisopalveluissa, varhaiskasvatuksessa ja ympäristöpalveluissa. Näin ollen mainitsisin tuossa 2. sliden otsikon alla myös tästä, että Vihdin kunnan osallisuusohjelma
liitetään myös kuntastrategiaan ja hyvinvointikertomukseen. Osallisuusohjelmasta tulisi selvitä osallisuuden tavoitteet, niiden toteuttaminen ja resurssointi, seuranta ja
arviointi. Nyt ainakin seuranta ja arviointi vielä puuttuvat vielä kokonaan Vihdin osallisuusohjelmasta. Eli miten seurataan ja arvioidaan sitä että osallisuus toteutuu? Voisiko
tämän liittää tarkastuslautakunnan tehtäviin? Kuntapalvelututkimuksessa oli ainakin yhtenä osa-alueena juuri tämä kuntalaisten vaikuttamismahdollisuudet, lisäksi seurantaan
ja arviointiin tarvittaisiin varmastikin kysely kuntalaisille ja nuorisovaltuustolle. Mikäli osallisuusohjelman seuranta ja arviointi puuttuvat, niin osallisuusohjelma jää helposti
pelkäksi sanahelinäksi. Eli slidet seurannasta ja arvioinnista tulisi ehdottomasti lisätä osallisuusohjelmaan. VIESTINTÄ (slidet 5-6): Kuntalaki pykälät 29 ja 90, kts. miltä osin
tulisi viitata näihin osallisuusohjelmassa. Laittaisin nämä kuntalain pykälät omiksi slideikseen osallisuusohjelmaan, koska ovat olennainen perusta kunnan viestinnälle.
”Kuntalaki 9 § Viestintä: Kunnan toiminnasta on tiedotettava asukkaille, palvelujen käyttäjille, järjestöille ja muille yhteisöille. Kunnan tulee antaa riittävästi tietoja kunnan
järjestämistä palveluista, taloudesta, kunnassa valmistelussa olevista asioista, niitä koskevista suunnitelmista, asioiden käsittelystä, tehdyistä päätöksistä ja päätösten
vaikutuksista. Kunnan on tiedotettava, millä tavoin päätösten valmisteluun voi osallistua ja vaikuttaa. Kunnan on huolehdittava, että toimielinten käsittelyyn tulevien asioiden
valmistelusta annetaan esityslistan valmistuttua yleisen tiedonsaannin kannalta tarpeellisia tietoja yleisessä tietoverkossa. Kunnan on verkkoviestinnässään huolehdittava,
että salassa pidettäviä tietoja ei viedä yleiseen tietoverkkoon ja että yksityisyyden suoja henkilötietojen käsittelyssä toteutuu. Viestinnässä on käytettävä selkeää ja
ymmärrettävää kieltä ja otettava huomioon kunnan eri asukasryhmien tarpeet.” Jos kiteyttää lakisuuntaa viestinnän osalta, niin: 1. Kuntalaki painottaa vuorovaikutusta.
Kuntalaisille on annettava mahdollisuus osallistua ja vaikuttaa asioiden valmisteluun. 2. Kuntalaki velvoittaa viestimään kunnan kaikesta toiminnasta riippumatta siitä, miten
toiminta on käytännössä organisoitu. 3. Saavutettavuuslaki asettaa konkreettisia vaateita kunnan digitaalisille palveluille. Monikanavainen ja selkeä viestintä tavoittaa
asukkaat. Viestinnässä on käytettävä selkeää ja ymmärrettävää kieltä ja otettava huomioon kunnan eri asukasryhmien tarpeet. Kunnan on käytettävä viestinnässä useita
rinnakkaisia välineitä ja muistettava muun muassa kaikki vammais- ja kieliryhmät. Verkkoviestintä ja sosiaalinen media tarjoaa mahdollisuuden mielipiteiden kartoittamiseen ja
keskusteluun. Paikallisen median edustajien kanssa on myös hyvä käydä keskustelua pelisäännöistä ja yhteistyöstä (Vihdin Uutiset eivät enää toimi kunnolla
viestintäkanavana, sillä painettu uutisointi on VU:ssa hyvin niukkaa). Vuorovaikutuksen tehostamiseksi kunta voi perustaa oman median kuten Oulussa. Nyt
osallisuusohjelmassa mainitaan ainoastaan kunnansivut ja omat kanavat sekä Vihdin Uutiset viestintäkanavina. Käytäntö on osoittanut, että nämä kanavat eivät riitä. Kunnan
tulisi hyödyntää mm. ”Vihtiläiset” facebook-sivustoa yms. kanavia, jotka tavoittavat kuntalaisia paremmin. Myös OtaKantaa.fi-sivustoa tulisi käyttää kansalaiskeskustelun
hyödyntämisessä niin, päätöksenteossa kuin muutoinkin. Kuntalaisten olisi hyvä tietää esim. tulevista kaavoista. Nykyisellään kuuleminen on typistynyt siihen, että lausuntoja
pyydetään eri tahoilta ilman että nämä tahot keskustelisivat keskenään, siten että hanke siitä johonkin jalostuisi. Ja jos somessa kulloinkin kehitettävä asia nousee esiin, niin
se hukkuu hetkessä muiden aloituksien alle ilman, että idea jalostuisi mihinkään virallisen kanavaan – tähän tarkoitukseen tuo OtaKantaa.fi voisi olla hyvä. VALMISTELU
(slide 8): ”Hyvä osallistaminen mahdollistaa kuntalaisten vaikuttamisen päätöksenteon valmisteluvaiheessa. Kunta osallistaa kuntalaisia heitä koskevan toiminnan, palvelun tai
ympäristön suunnittelussa. Kuntalaisia kannustetaan kertomaan ideoitaan ja mielipiteitään ja työstämään niitä yhdessä kunnan kanssa.” Kuntalain 22§:n mukaan
osallistumista ja vaikuttamista voidaan edistää erityisesti mm. selvittämällä asukkaiden mielipiteitä ennen päätöksentekoa. Osallisuusohjelmasta tulisi selvitä, miten
osallistaminen toteutetaan käytännössä. Tämä ei voi olla kuntalaisten aktiivisuuden varassa vaan kyllä valmisteltavien elimien tulisi Kuntalain mukaisesti selvittää asukkaiden
mielipiteitä ennen päätöksentekoa. Lautakuntia tulisi ohjata mm. OtaKantaa.fi -palvelun käyttöön. Kuntalain 22§:n mukaan osallistumista ja vaikuttamista voidaan edistää
erityisesti mm. suunnittelemalla ja kehittämällä palveluja yhdessä palvelujen käyttäjien kanssa. Eli myös hallintovirkamiehistön tulisi kehittää palveluja yhdessä palvelujen
käyttäjien kanssa. Olisi tärkeää osallistaa myös henkilökuntaa palveluiden kehittämisessä eli osallistaa esimerkiksi koulun ja varhaiskasvatuksen henkilökuntaa
kehittämistyöhön. Viisaus asuu usein siellä missä palvelua tuotetaan ja käytetään. Tämä henkilökunnan osallistaminen myös sitouttaisi ja motivoisi henkilökuntaa. Tämä
henkilökunnan osallistaminen kehittämistyössä olisi hyvä myös mainita osallisuusohjelmassa. Palautekanavasta olisi hyvä saada oma slidensä osallisuusohjelmaan, ainakin
siitä tulisi laittaa linkki osallisuusohjelmaan: https://www.vihti.fi/blog/2020/12/03/vinkkaa-vihdille-anna-meille-palautetta-tai-kysy-kunnan-palveluista/ . Palautteen osalta on hyvä
huomioida, että sitä tulee pystyä antamaan myös nimettömästi. Osallisuusohjelmassa voisi mainita myös, että miten kerätty palaute kunnassa käsitellään (avoimuus ja
läpinäkyvyys tältäkin osin). Kuntalaiskeskusteluissa on tullut ilmi, että osa kuntalaisista pelkää palautteen antamista Vihdissä, koska pelkää siitä itselleen tai läheisilleen
koituvia seurauksia. Kunnassa on ilmeisesti ollut vallan väärinkäyttöä tältä osin ja tämä pitäisi pyrkiä kaikin tavoin kitkemään. Kuntalaisilla pitää olla mahdollisuus antaa
rakentavaa palautetta joutumatta pelkäämään siitä aiheutuvia seurauksia. Tätä korostaisin osallisuusohjelmassa ja kannustaisin palautteen antamiseen. PÄÄTÖKSENTEKO



Vastaukset

(slide 9): ”Kunnassa toteutetaan edustuksellista demokratiaa ja päätöksenteossa keskiössä on vaalein valitut valtuutetut sekä muut luottamushenkilöt. Kuntalaisten keskeisin
vaikuttamiskanava päätöksentekoon on vaaleissa äänestäminen. Vaalien lisäksi kuntalaiset voivat vaikuttaa seuraamalla päätöksentekoa, tekemällä virallisia kannanottoja ja
aloitteita”. Tästä ei nyt varsinaisesti huou se, että kuntalaisia haluttaisiin osallistaa eli tämä vie pohjan koko osallisuusohjelmalta😊. Muokkasin tätä slideä suuresti, jos
kuntalaisia halutaan ihan aidosti osallistaa päätöksentekoon. Eli viesti tulisi olla sen suuntainen, että kuntalaisten halutaan antavan palautetta, vastaavan kyselyihin ja
osallistuvan kansalaiskeskusteluun (OtaKantaa.fi). Ja päättäjät ja hallintovirkamiehet yrittävät mahdollisimman aktiivisesti selvittää asukkaiden mielipiteitä ennen
päätöksentekoa ja suunnitella ja kehittää palveluja yhdessä palvelujen käyttäjien kanssa (Kuntalaki 22§). Ymmärtääkseni edellä mainittu slide 9:n teksti ei vastaa
edustuksellista demokratiaa eikä ole myöskään Kuntalain hengen mukaista kuntalaisten osallistamista tai viestintää. Kuntalain 22 §:n (8.2.2019/175) mukaan kunnan
asukkailla ja palvelujen käyttäjillä on oikeus osallistua ja vaikuttaa kunnan toimintaan. Tuntuu oudolta, että osallisuusohjelmaan on kirjattu tällaista, kun koko ohjelman
tarkoitus olisi kaiketi lisätä kuntalaisten kokemaa vaikuttamismahdollisuutta. "Edustuksellisessa demokratiassa edustajat ovat tilivelvollisia äänestäjille. Tämä toteutuu
politiikan läpinäkyvyyden ja säännöllisten vaalien kautta. Läpinäkyvyyden avulla kansalaiset pystyvät seuraamaan edustajiensa toimintaa, ja uusissa vaaleissa äänestäjillä on
mahdollisuus vaihtaa tyytymättömyyttä aiheuttanut edustaja toiseen. [...]Edustuksellinen demokratia perustuu kansalaisten säännölliseen poliittiseen osallistumiseen.”
(https://fi.wikipedia.org/wiki/Edustuksellinen_demokratia) Toivottavasti kirjaston toteuttama demokratiahanke jatkuisi ja vakiintuisi. Kuntapäättäjät tutuksi -keskustelutilaisuudet
ovat olleet oikein hyviä. MUUTA: Laatisin koko osallisuusohjelman tekstin sellaiseksi, että se huokuisi sitä, että Vihdissä halutaan ihan aidosti osallistaa kuntalaisia eli että
osallistaminen nähdään mahdollisuutena – ei uhkana. Tästä huokuu nyt ihan väärä asenne. Eli jos tavoitellaan sitä, että kuntalaiset aidosti kokisivat tehtävien toimenpiteiden
myötä vaikutusmahdollisuuksiensa lisääntyneen, niin tämän tulisi paistaa myös osallisuusohjelmasta. Nyt ohjelmasta ei selviä, että mitä oikeastaan aiotaan osallisuuden
osalta muuttaa, miten osallisuutta arvioidaan tai seurataan. Muutosta kuitenkin selvästi kaivataan. Nyt tekstistä huokuu enemmänkin sellaista ”kaikki viisaus asuu meissä” -
ajattelua, mihin ei kannattaisi enää syyllistyä, kun kuntalaiset ovat todenneet vaikuttamismahdollisuutensa (+viestinnän) Vihdissä tutkimuksessa (Kuntapalvelututkimus)
huonoiksi. Kunnan yksityishenkilöiden ja yritysten mielipiteet ja ideat tulisi nähdä arvokkaina. Kaikki viisaus ei asu päättäjissä tai hallinnon viranhaltijoissa. Kuntalaiset ovat
palveluiden käyttäjiä ja henkilökunta tuottajia, joten heillä on myös usein paras näkemys palveluiden kehittämisestä. Hyödyntäkää rohkeasti tätä kokemuksen tietopankkia.
Kunta on olemassa kuntalaisia varten. Kuntastrategiaas todetaan: "Kunnan työntekijät ja luottamushenkilöt ovat Vihdin kunnalla töissä kuntalaisia ja paikallisia yrityksiä varten.
Olemme helposti lähestyttäviä ja tartumme ripeästi toimeen. Tarjoamme laadukkaita palveluita hyvällä asenteella." Kunnan tulisi myös kiinnittää huomiota kunnassa tehtävien
tutkimusten/kyselyiden laatuun. Pelkät monivalintakysymykset eivät riitä vaan kyselyihin tulee sisällyttää myös avoimia kohtia. Monivalintakysymyksissä tieto on rajoitettu
vastausvaihtoehtoinen. Tämä tarkoittaa sitä, että mikäli vastausvaihtoehdot eivät ole riittävän kattavat, niin tuloksissa voi olla ns. tilastoharhaa. Pelkkä numero datana ei ole
myöskään kovin käyttökelpoinen. Avoimista vastauksista saisi selville, että mitä tulisi parantaa, jotta numero voisi nousta ja mitä taas kehittää. Lisäksi kyselyihin tulisi saada
vastaamaan kaikenikäisiä, nyt kyselyissä eläkeläiset ovat aktiivisin vastaajaryhmä, joten tämä näkyy myös vastauksissa (mm. Kuntapalvelututkimuksessa 45% vastaajista
ikäryhmässä 65-79 ja voidaan ihan aiheellisesti kysyä, että miten eläkeläiset osaavat arvioida koulu- tai varhaiskasvatuspalveluita 😊). Myöskään näin alhaisia
vastausprosentteja ei tulisi hyväksyä (20%) kuin nykyisissä tutkimuksissa on ollut, vaan vastausprosentteja tulisi kaikin keinoin pyrkiä nostamaan mm. aktiivisella
tiedottamisella kyselyistä. Toivoisin, että osallisuusohjelma laadittaisiin huolella, jotta siitä olisi oikeasti hyötyä kuntalaisten osallistumismahdollisuuksien parantamisessa.
Tästä syystä osallisuusohjelma kai oli tarkoitus laatiakin - olisi hyvä jos se palvelisi tarkoitustaan.

Hienoa, ja todella tarpeen Vihdin kunnassa, että tällainen ohjelma käynnistetään! Tähän mennessä kuntalaisten kuuleminen ja osallistaminen onkin ollut ala-arvoista. Olemme
saaneet tottua tilanteeseen että asioita vaan runnotaan väkisin eteenpäin, kuntalaisten etu jää toissijaiseksi ja viestintäkin usein päätetään "unohtaa". Toivoa paremmasta siis
on, kun nyt osallisuusohjelman kautta toimintamallin muutos saattaa siintää edessä...

Terve Nummelan Tarmo, urheiluseurana, haluaa olla ainakin tietoinen ja mielellään haluaa päästä mukaan päättämään Tarmon liikuntamuotoja koskevista Vihdin Kunnan
asioista. Kiinnostus koskisi yleisurheilua, hiihtoa soutua, melontaa ja kuntoliikuntaa koskevia päätöksiä ja liikuntapaikkoja koskevia muutoksia ja parannuksia. Nummelan
Tarmo Ry

Kaikki näyttää paperille kirjoitettuna hyvältä, kunhan ei luvata liikoja viestinnästä ja tiedottamisesta kaikille, ja kaikkien mielipiteiden kyselemistä ja kuuntelemista. Siis
toivottavasti ei luvata enempää kuin on oikeasti resursseja toteuttaa. Olisko syytä siltä osin karsia jotain tästä ohjelmasta? Meillähän on kuitenkin kuntalaisten valitsemat
edustajat, jotka tämän kunnan asioita luottamushenkilöinä ajavat.

Vaikka tarkoituksena onkin viestiä kunnan sisäisistä asioista niin yhteistyö eri toimijoiden kuten hyvinvointialueen kanssa on tärkeää että kaikki tieto palveluista ja
mahdollisuuksista saavuttaa esim. Lapset nuoret ja perheet. Linkittäminen muihin palveluihin ja infot kunnan sisällä viestivät siitä että on kunnalle tärkeää saattaa tietoon
asioita muistakin palveluista

Osallistuva budjetointi kuulostaa erinomaiselta. Pitäkää siis se!

Osallisuusohjelma on hyvä askel oikeaan suuntaan, mutta se kaipaa vielä selkeyttämistä ja käytännönläheisempää otetta. Ohjelmassa on hyviä tavoitteita, kuten kuntalaisten
kuuleminen, osallistava budjetointi ja päätöksenteon avoimuuden lisääminen. Viestinnän kehittäminen on tärkeää, sillä asukkaiden on saatava tietoa oikea-aikaisesti ja
ymmärrettävässä muodossa. On myös positiivista, että ohjelmassa huomioidaan eri väestöryhmät, kuten nuoret, ikäihmiset ja erityisryhmät. Ohjelman suurin haaste on
konkretian puute. Esimerkiksi osallistavasta budjetoinnista ei selviä, kuinka suuri budjetti sille varataan ja miten kuntalaisten esityksiä käytännössä arvioidaan. Lisäksi
viestinnän vaikuttavuutta ei ole sidottu mitattaviin tavoitteisiin – miten varmistetaan, että tiedot päätöksenteosta ja osallistumismahdollisuuksista todella tavoittavat asukkaat?
Päätöksentekoon osallistumista voisi tehdä helpommaksi. Nyt ohjelmassa mainitaan erilaisia keinoja, mutta käytännössä monelle kuntalaiselle osallistuminen voi tuntua
monimutkaiselta. Kunnan pitäisi hyödyntää aktiivisemmin digitaalisia osallistumismenetelmiä, kuten helppoja verkkokyselyitä, suoria palautekanavia ja sosiaalisen median
keskusteluita, jotta osallistuminen ei vaadi liikaa vaivannäköä. Ohjelmaan tulisi lisätä selkeät mittarit ja seurannan keinot. Pelkkä tavoite lisätä osallisuutta ei riitä, jos ei pystytä
osoittamaan, missä määrin se toteutuu. Seurannan tuloksia tulisi myös viestiä avoimesti kuntalaisille, jotta nähdään, onko osallisuusohjelma oikeasti vaikuttanut
päätöksentekoon ja palvelujen kehittämiseen. Kokonaisuutena osallisuusohjelma on tärkeä linjaus, mutta sen käytännön toteutus vaatii tarkennuksia. Jotta osallisuudesta ei
tule pelkkä byrokraattinen ohjelma, sen on aidosti helpotettava kuntalaisten vaikuttamismahdollisuuksia ja tehtävä osallistumisesta sujuvaa ja mielekästä.

Osallisuusohjelma on periaatteiltaan hyvä ja kunnianhimoinen ohjelma, joka toteutuessaan olisi kuntalaisten tietoa, tasa-arvoa ja vaikuttamismahdollisuuksia lisäävä. Onko
yksiköille määritelty mitään velvollisuutta kehittää osallisuustoimintaansa omalla sektorillaan ja miten sitä seurataan? Ohjelmassa mainitaan ainoastaan, että se on raami
yksiköille. Tiedottamisen osalta kunnalla on tällä hetkellä paljon haasteita. Lehdistön kautta tiedottaminen on hyvin puutteellista ja nyt erityisesti monet ikäihmiset jäävät
tiedotuksen ulkopuolelle. Ohjelmassa mainittu lehdistötiedottamisen lisääminen olisi erittäin tärkeää ja tulisi myös määritellä kenelle se konkreettisesti eri yksiköissä kuuluu.
Ohjelmassa mainitusta sometiimista olisi hyvä saada tietoa esim.kehen voi ottaa yhteyttä ja ketä tiimiin kuuluu. Tuskin sometiimi on salaseura, jonka viranhaltijoista ei voida
tiedottaa. Ohjelmassa kerrotaan, että kunnan nettisivuilla ilmestyy 4 kertaa vuodessa ilmestyvä ikäihmisille suunnattu uutiskirje sekä 2 kertaa/v.ilmestyvä yhdistysten uutiskirje.
Koska ko kirjeet alkavat ilmestyä? Kuntalaisten palaute-järjestelmä tulisi saada toimimaan. Kaikki viranhaltijat eivät palauteviesteihin (kysymyksiin) vastaa. Viranhaltijoiden
päätökset eivät kaikin osin näy kunnan sivuilta. Erityisesti sivistys- ja elinvoimakeskuksesta niitä puuttuu paljon. Osallistavan budjetin palauttaminen v.2026 budjettiin on
positiivinen asia. Toivottavasti siitä tiedottaminen ja kuntalaisten budjettiin vaikuttaminen saadaan onnistumaan. Osallisuusohjelmassa mainitaan kerran valtuustokaudessa
tehtävä järjestöstrategia. Miten sen tavoitteita seurataan ja kenen vastuulla seuranta on? Onnistumista osallisuusohjelmalle!

Hyvä pohja mistä kehittämällä pääsee eteenpäin. Kaipaan konkreettisia esimerkkejä miten toteutetaan seuraavaa: Osallisuus on kuulumista, yhtenäisyyttä, yhteensopivuutta
ja mukaan ottamista. Ettei tämä jää vain sanahelinäksi.

Päättäjille pitäisi ostaa laskimet ja opettaa laskentoa edes hiukan.Vaalikentällä olen kysellyt mutta sanovat ettå en tiedä.Valtuutetuilla ei ole käsitystä miten huonosti vahuksilla
menee kun monilla ei ole arjen kokemusta.Näin vaalien alla osa jopa tervehtii ja sanoo että on kiva tavata mutta vaalin jälkeen taas ylpeinä kuntakaisia ei huomata.Ymmärrän
toki että valta kiinnostaa ja valtuustoon haleutuu osaamattomia sekä kyvyttömiä aivan väkisin.Kuntamme on suuri joten oikealla toiminalla kntamme olisi muutamassa
vuodeesa kukoistavimpia kuntia.Muuttoliikke Helsingistä Nummelaan olisi helppo jos kaikki vaan yhdessä asiaa alkaisivat ajamaan.Markkinointiin valtuutetut eivät ole
kykeneviä se kaikki olemme humanneet.Menestyvät yritykset pitävät ns asiaksaneuvostoja jossa testataan mahdollisen päätöksen toimivuutta väkeä tulee kahvi ja pulla
palkalla kertomaan kentän äänen johdolle.



Vastaukset

Nummelaan kaipaisin enemmän 60+ ikäisille vireille eläkeläisille muutakin kuin vesijumppaa..Paikka jossa kohdata jutustellen.. Sekä luonto retkeilyn järjestämistä / kaupunki
matkailua esim ,kävelyä eri paikoissa .Varmaan hyväkuntoisiakin liikuntaa kaipaavia Vihti/Nummelassa riittää ? Etelä-,Nummelasta puuttuu kauppoja ja liikenneyhteydet ?
Saisi olla istutuksia ja isoja puita /kesällä ei varjoisia puistoja!

Osallisuusohjelman kohderyhmistä näyttää unohtuneen merkittävin kunnallisveroja maksava joukko: Työikäiset aikuiset Eipä tällä joukolla vaikuta kyllä olevan mitään
merkitystä kunnan päätöksenteon kannalta, kun katsoo elinkustannusten nousua (kaukolämpöhuijaus), joukkoliikenteen jatkuvaan heikentymistä (bussiaikataulujen
heikentyminen ja palvelun epävarmuus) ja jatkuva yleinen palveluverkoston heikkeneminen (kunnasta ei vastata viesteihin, vain Nummelan keskustaa ja Vanhaa Nummelaan
ylläpidetään esim. siisteyden puolelta).

Ohjelmaan tulee lisätä lasten ja lapsiperheiden vaikuttamisen mahdollisuuksia. Nuorten mahdollisuuksia on listattu, pienten lasten ja pikkulapsiperheiden ei. Heiltä ei
myöskään kysellä asioista. Kunnalla on tapana sivuuttaa lasten oikeuksia säästöihin vedoten, vaikka ns julistetaan olevan unicefin lapsiystävällinen kunta.

Hyvä alku, jatketaan yhdessä eteenpäin. Viestitään tästä jokaiselle kuntalaisille monissa kanavissa useasti vuoden aikana. Eli nostetaan esiin ja viedään myös kunnan
yksiköihin jokapäiväiseen toimintaan. Kiitos kunta.

Työssäkäyvät aktiiviset veronmaksajat on unohdettu tässä aivan kokonaan. Hehän kuitenkin suurimman potin kunnan kassaan tuovat.

Minulle heräsi monta ajatusta: 1. Miksi tämä kysely on julkaistu vain Vihdin kunnan verkkosivuilla, mutta sitä ei ole jaettu someen? 2. Miksi Vihdin kunnan viestinnästä ja
markkinoinnista vastaa kunnanjohtaja ja hallintojohtaja, ei esimerkiksi viestintä- ja markkinointipäällikkö? Kunnan omat somejulkaisut ovat hyvin persoonattomia. Kukaan ei
koskaan vastaa mihinkään kommenttiin. Vihdin kunnan "rakkauden lähettiläs" -kampanja on hyvin kaukana siitä, millaisena Vihdin kunta näyttäytyy satunnaiselle vierailijalle
tai kuntalaiselle. Sillä voi saada näkyvyyttä, mutta jos mitään vastaavuutta ei löydy, miten se voisi toimia? Onko markkinoinnin toimivuutta mitattu? 3. Vihdin kunta ei aidosti
kuuntele kuntalaisia. Toivoisin enemmän tilaisuuksia, johon voisi jättää ennakkokysymyksiä. Esimerkiksi kirjastossa pidetyt "kuntapäättäjät tutuiksi" -tilaisuuksissa kuntalaisten
kysymyksille ei jätetty juurikaan aikaa. Vastaukset olivat ympäripyöreitä. Kuntalaisten huolia ei aidosti kuunnella ja kuntalaisten mielipiteitä ei oteta huomioon
päätöksenteossa. 4. Vain osa kunnan päättäjistä kertoo somessa ajankohtaisista asioita. Sivistyslautakunnan pj on erittäin hyvä esimerkki. Kunnanjohtajan julkaisut liittyvät
aina kokouksiin ja tapaamisiin, mutta ei koskaan konkreettisiin, kuntalaisia kiinnostaviin aiheisiin. 5. Paikallislehti Vihdin Uutiset: on erittäin surullista, että kunnassamme ei ole
aidosti kriittistä lehdistöä. Ennen sentään toimittaja istui kunnanvaltuuston kokouksessa. Ei enää. Kun lukee kunnanvaltuuston kokouksien pöytäkirjoja, näkee vain tehtyjä
päätöksiä "yksimielisesti kunnanohtajan tekemän ehdotuksen mukaisesti". Tavallisen kuntalaisen on mahdotonta seurata kunnan päätöksentekoa. Kunnanjohtaja on
kuntalaisten palveluksessa. 6. Hyvää on siinä, että osallistava budjetointi tulee jälleen toimintamalliksi.

Osallisuusohjelma on hyvä tällaisenaan.

Selostuksessa puhutaan "virallisista kommenteista ja aloitteista" Juttuun olisi hyvä lisätä ohjeet miten niistä tehdään "virallisia". Oletan että myöhemmin mainittu
kuntalaisaloite on eri asia, se kun on aika hankala prosessi. Olisi hyvä syventää myös tämän prosessin ohjeita. Tämä on tarpeen kun medioita ja alustoja on monenlaisia.

Osallisuusohjelmassa lukee: "Kunta koostaa ikäihmisille suunnatun uutiskirjeen neljästi vuodessa" ViaDia Senioritalolla järjestetään maksutonta, kaikille avointa toimintaa.
Ohjelmaa voi kohderyhmä itse toivoa ja sitä järjestetään juuri toivomusten perusteella. 88 eläkeikäistä järjesti myös itse ryhmiä ja tapahtumia. Senioritalolla kohdattiin
eläkeikäisiä vuonna 2024 18271 kertaa. Heistä Senioritalon toimintaan päätyi osallistumaan 74 %. Jopa 90 % koki kuuluvansa Senioritalon yhteisöön. Osallisuuden ja
yhteisöllisyyden kokemus on pysynyt samalla tasolla (v. 2023 87 %). Erilaisia harraste- ja vertaisryhmiä järjestettiin 53 ja erilaisia teemallisia tapahtumia ja tillaisuuksia
järjestettiin 119. Järjestämiskertoja oli 882 vuonna 2024. Ryhmissä ja tilaisuuksissa kohdattiin yhteensä 12 4 27 kertaa. Lisäksi järjestettiin ohjausta ja neuvontaa mm.
palveluihin 274 kertaa sekä digiohjausta 511 kertaa. Jopa 90 % koki kuuluvansa Senioritalon yhteisöön, jolloin kokemus on pysynyt samalla tasolla (v. 2023 87 %). 90 %
osallistui toimintaan ja ohjelman järjestäminen kasvoi 18 % vastauksien perusteella yhden vuoden aikana. 71 % koki yhdenvertaisuuden kokemuksen vahvistuneen ja
kokemus pysyi samalla tasolla vuoteen 2023 nähden. Kokemus omien vahvuuksien löytämisestä toimintaan osallistumisen seurauksena on pysynyt samalla tasolla kolmen
vuoden ajan. Kohderyhmän kokemus vaikuttaa Senioritalon toimintaan on myös kasvanut kolmen vuoden ajan. Vuonna 2024 61 % vastaajista koki, että pystyi vaikuttamaan
Senioritalon toimintaan. Vertaistukea koki saaneensa 59 % vastaajista. Laskettujen lukujen valossa ja kyselyiden perusteella osallsuutta edistävällä toiminnalla on merkittävää
vaikutusta Vihdin kunnan eläkeikäisten hyvinvointiin. Toivomme, että osallisuusohjelman tiedotuksessa ja neljästi vuodessa lähetettävissä kirjeissä tämä merkittävä toiminta
otetaan huomioon. Olemme tiedottaneet toiminnastamme Vihdin Tapahtumat-sivulla. Mielestämme olisi erittäin tärkeää, että Vihdin kunta osoittaisi tukeansa tälle tärkeälle
toiminnalle mm. tiedottamalla omissa kanavissaan. ViaDia Länsi-Uusimaa ry jakoi ruoka-apuna 26 000 kassia vuonna 2024. Ruokajonosta ohjataan työikäisiä INNOSTAVA-
hankkeen palveluihin ja ryhmiin. Eläkeikäisiä ohjataan Senioritalolle. Osallistuminen ja osallistamisen mahdollistaminen on toiminut arjessa hyvin, sillä ruokajonon parista voi
helposti ihmisiä kutsua toimintaan mukaan. Ruokaa haki vuonna 2024 1185 yksittäistä ihmistä ja Senioritalolla olemme tavoittaneet 1847 yksittäistä ihmistä. Monipuolinen
työllisyyttä edistävä toimintamme on saanut hyviä tuloksia. Kuntouttavan työtoiminnan ja työkokeilujen jatkaminen on myös osallistavaa ja elämää eteenpäin vievää
tavoitteellista toimintaa. Tämä vaatii palkattua henkilöstöä ja siksi palkkatukiuudistuksen vuoksi toiminta on vaarassa loppua kokonaan. Vapaaehtoisten osuus on ollut
merkittävä ja tällä hetkellä vapaaehtoisten osuutta joudutaan isäämään. Vapaaehtoinen pääsee tekemään merkityksellistä auttamistyötä monenlaisissa työmuodoissamme.
Vapaaehtoistyö on osallistavaa ja hyvinvointia vahvistavaa toimintaa, siksi vapaaehtoistyön esillä pitäminen on myös tärkeää tiedottamisessa. Koska koko työmme perustuu
osallistamiselle, hyvinvoinnin lisäämiselle ja laajalle yhteistyölle, tekisimme mielellämme näillä alueilla yhteistyötä myös Vihdin kunnan kanssa. Moni hyvin edullisesti tehtävä
toimintamuoto ja auttamistyö on vaarassa supistua ja loppua (kuten digiohjaus). Tämän vuoksi toivomme yhteyttä ja esimerkiksi nimettyä yhdyshenkilöä Vihdin kuntaan. Satu
Kulta ViaDia Länsi-Uusimaa ry

Kuulostaa hienolta ajatukselta, alun kapulakieli tosin saattaa lopettaa lukuinnon heti ensimmäisellä sivulla. Kuulemis- ja osallistumistilaisuuksia on jo ollutkin muutamia, niistä
tiedottaminen on ollut mielestäni surkeaa. Harva vierailee kunnan verkkosivuilla, kunnan tulisi "jalkautua" paikallisiin tiedotuskanaviin, kuten vaikkapa paikalliset facebook
ryhmät. Näistä on myös helppoa poimia paikalliset ongelmat ja niistä saa helposti paikallisten mielipiteet. Myös paikallisten yhdistysten ja seurojen näkemyksiä kannattaisi
onkia paremmin esiin, niissä on yleensä paras tieto sekä aktiivisimmat ihmiset. Tällä hetkellä vaikuttaa olevan niin, että kuka huutaa eniten, se saa eniten rahaa tai palveluja.
Lapset ja nuoret ovat arkoja kertomaan mitä he halusivat, heitä tulisi kuitenkin kuunnella herkällä korvalla. Lopuksi vanha virsi. Vihti on iso kunta monella taajamalla.
Palveluiden keskittäminen Nummelaan on varmasti taloudellisin ratkaisu, mutta samalla hyvin kategorisoivaa muualla asuvia kohtaan. Tsemppiä ohjelman kehittämiselle!

Osallisuusohjelma kuulostaa hyvältä, mutta toista kotimaista kieltä äidinkielenään puhuvat ihmiset eivät ole riittävän hyvin huomioitu kunnan toiminnassa. Naapurikunnissa,
eikä edes oman kunnan sisällä tiedetä mitä kaikkia mahdollisuuksia Vihdissä on ruotsinkielisille.

Osallistaminen parantaa vaikuttamismahdollisuuksia. Kuulostaa hyvältä

Osallisuusohjelma on lähtökohtaisesti hyvä, kunhan se osataan vain viedä käytäntöön hyvin ja oikeilla menetelmillä. Esimerkiksi viestintä on vaikea laji ja oikeantyypisten
viestintöjen ja kanavien löytäminen eri ikäluokille tulee olemaan haastavaa. Osallistava budjetointi on erinomainen juttu, koska se todella osallistaa, mutta sillä on oltava myös
jatkuvuutta. Yhdistysten toimintaan ja talouden tukemiseen on syytä kiinnittää entistä enemmän huomiota, koska ne osallistavat myös paljon ihmisiä kunnankin toiminteisiin.

Vihdin markkinoinnissa tulisi hyödyntää paremmin myös ruotsinkielisiä palveluita. Ruotsinkieliset palvelut, kuten Daghemmet Aleksandra tai Vihti svenska skola voisi olla
selkeämmin esiteltynä myös kunnan sivuilla. Dagikselle ja skolalle on vuosi sitten valmistunut upeat uudet tilat ja uusia perheitä ja lapsia mahtuu hyvin mukaan! Vain
markkinoinnilla ja helpommalla saatavuudella tavoitetaan näitä kaksikielisiä perheitä. Vihdissä on huomattava joukko ruotsia äidinkielenä puhuvia, mutta kunnan palveluissa
se näkyy aika heikosti tällä hetkellä. Kunta voisi huomioida tapahtumissaan edes pienin osoituksin myös toisen kotimaisen kielemme. Myös erilaisia tapahtumia voitaisi
järjestää myös ruotsiksi.

Vaikuttaa hyvältä ohjelmalta. Tärkeää on nuorten hyvinvointi, joten yhdistyksiä, joilla on tahto järjestää nuorille toimintaa, tulisi tukea kunnan toimesta.
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